se tanto audacemente dico, che in certo modo è impossibile ad uno, ad intenderlo per informazione, Et per conseguente non ne può giudicare. Anzi dicono piu forte, che è impossibile. Che essendo Pietro che ha cento ducatti à Parigi, & stando à Venetia non li può fare uenire, e troua Giouanni c'ha cento ducatti à Vinetia; dice, dammi questi tuoi cento ducatti, che ti farò dar li miei à Parigi; dice Giouanni, se tu li uoi te li darò, & comutarò teco, però io uoglio diece d'utile, dicono che per la comodità di Pietro, & incomodità di Giouanni è lecito à dieci quello piu. & io dico che'l cambio reale hauendo il rispetto che ha, & facendosi realmente, è molto piu lecito. Et perche di questa materia ne tratteremo a suo luoco, & capo, uengo alla pratica, & dico, Che altri cambii sono, che fanno da moneta à moneta, & si pagano d'altra moneta, come si fanno in Auignone, che si cambia à franchi, e si pagano à scudi; & tienesi conto à fiorini, che  $\text{§ } 132\frac{1}{3}$  di Auignone sono ceto franchi, perche fiorini 1.  $\text{§ } 7$  &  $9\frac{1}{3}$  fanno un franco. uale. 1. & corrente a Auignone  $\text{§ } 30.$  e 10. scudi del regno  $\text{§ } 34.$  ogni grosso ual  $\text{§ } 2.$  danno si fiorini 5. per franchi 4. Altri sono che si fanno moneta per moneta, & tanto per cento, peggio quello. Cambia Napoli per Palermo, quella contra questa, e tanto per cento peggio quella, Così anco per Venetia & Venetiani per & Venetiani. & tanto per cento peggio, o meglio. Altrimente Geneura

Cam-

cambia per Venetia, & per Barzalona &c. cioè al marco d'oro, & per un marco d'oro Geneura datti à Vinetia tãti & Venetiani cioè 62 62½. & 63. Et così diuersamente si cambia, secondo diuerse patrie, e diuerse usanze sono. O' dio, con quanta industria, & con quanto ordine dal principio s'è trouato. V'sasi fare li protesti, colui non paga, & li cambii ritornano di là, tanto piu ò meno, li ha da rifare chi tolse, & non pagò; perche tanto haue-rian guadagnato, Et di qua nasce, che molti danno questo contratto, del qual non posso tacere (per benche'l nostro proposito sia altroue) quello che ne dice Santo Tomaso 2. 2. questione 78. Ille qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo, qui mutuum accipit recompensationem damni, per quod subtrahitur sibi aliquid, quod debet habere: hoc enim non est uendere usũ pecunia, sed damnum uitare; & potest esse, quòd accipiens mutuum, maius damnum euitet, quàm dans incurrat, unde accipiens mutuum cum sua utilitate, damnum alterius recompensat. Aggiun-ge etiandio il detto Santo Tomaso 2. 2. q. 62. Che quello'l quale ritiene la pecunia d'altri, & non la paga, uidetur damnificare impediendo, ne adipi-scatur quod erat in uia habendi, tenetur aliquam recompensationem facere, secundum conditio-nem personarum, & negotiorum, Et con que-sto concorda l'Ostienſe, & Viglielmo, che la mette piu ebiaramente. Sicche il protesto che ti